
1RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012



2 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012



3RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

Prishtinë, 2013

RAPORT PËR GJENDJEN E

MJEDISIT

MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR

AGJENCIA PËR MBROJTJEN E MJEDISIT TË KOSOVËS

2011-2012



4 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012



5RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

Fjala e Ministrit

M -

ë ë Mjedisit 2011-2012, i 

-

-

-

Dardan Gashi
Ministër i Ministrisë së Mjedisit 

ë



6 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

05
Parathënie 09
P 11

19 
19
19
19
19
19

Ajri 24
24
30
30
32
33
39
41
43

Uji 44
44
46
70

71
71
73
74
76

77
77
79
83

84
84
89
91
92

93
93
95
98
99



7RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

100
100
100
101
101
102
103

104
104
105

106
106
107
108
109



8 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012



9RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

Parathënie 

H 1 ë ë
ë

ë
të ë ë të dhë ë

ë
ë -

ë

ë
-

-

 të 

-

ë



10 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012



11RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

AJRI

2 2

3

2
-

2

-

2

-
-

-
ë

2

3

 dhe PM
10



12 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

UJI
-

9 3 3

2 -

2

2

-

-

2

5

2
- -

2 4
+ -

4
3-

ë disa raste, 
-

4
+

-

-
-
-

-

-

3+

ë -



13RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë
ë

ë -

të
të ë

ë lartë të
dhe janë të

ë e 
ë lartë të

të rë
sanitare të

-
-

ë ë 2

ë lart

ë -
ë

ë -

-

ë



14 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

MBROTJA E NATYRËS DHE BIODVERSITETIT

-

-
-
-

-
-

-
ërsa

-

-

-
-

Ë

ë



15RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

MBETURINAT

-
ë

-

është regjistruar 
ë

është
-

-

-
-

-

-
eturina të -

ë
ë ë

ë



16 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

MJEDISI DHE SHËNDETI PUBLIK

ë është Instituti 

-

-

 të -

-

-

-

-



17RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

MASAT PËR MBROJTJEN E MJEDISIT

-

3-

ë -
ë

-

Gjatë ë

ë ë ë

ë

ë ë -

-

ë ë ë ë -
ë

ë
ë  ngritjen e rrjetit të ë ë

-



18 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012



19RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

2 SK
ë

2 -

ë -

janë  10 O

3

9 3

-



20 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3

Viti

1948 727820

1961 963988

1971 1243693

1981 1584440

1991 1956196

2002 1985000

2011 1733872

2012 1815606

-

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

1948 1961 1971 1981 1991 2002 2011 2012

Nr.i banorëve



21RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

4

Viti

1948 27792 10324 17468

1961 40561 11759 28802

1971 47060 10312 36748

1981 48111 9677 38434

1991 52263 8526 43737

1996 46041 8392 37649

2002 36136 5654 30482

2003 31994 6417 25577

2004 35063 6399 28664

2005 37491 7207 30284

2006 34187 7479 26708

2007 33122 6681 26431

2008 34399 6852 27547

2009 34240 7030 27210

2010 33751 7234 26517

2011 34262 7556 26706

2

2

-

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Lindshmëria Vdekshmëria Shtimi natyror



22 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

5

1948 1953 1961 1971 1981 1991 2002 2011

2 182 159

6

1981 1991 2001 2006 2011

52 48 41 38 38

43 47 56 65

5 5 6 7

6

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1948 1953 1961 1971 1981 1991 2002 2011

b/ km2

0

10

20

30

40

50

60

70

1981 1991 2001 2006 2011

0-19 vj. 20-64  vj. Mbi 65 vj.

%



23RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

7

1985 1990 1995 2000 2001 2004 2006 2008 2009

në € 1125 689 340 730 823 1457 1487 1784 1710

0

400

800

1200

1600

2000

1985 1990 1995 2000 2001 2004 2006 2008

Të ardhurat për banorë në €

-
8

-

9

2009 2010 2011 2009 2010 2011

Rurale



24 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

-

Pluhuri

-

3

ë

-50
50

150
250
350
450
550
650
750
850

TC A TC B VML 50 mg/Nm3



25RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3

3

2

2

2
3

2

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600

2007

2008

2010

2011

2012

VML 50 mg/Nm3

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

2007

2008

2010

2011

2012

VML 50 mg/Nm3

TC A TC B VML 400 mg/Nm3



26 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

2
3

2
3

3

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2007

2008

2010

2011

2012

VML 400 mg/Nm3

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2007

2008

2010

2011

2012

VML 400 mg/Nm3

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000

Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor

TC A TC B VML 500 mg/Nm3



27RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

 në TC A dhe TC B

3

3

2

2

2
ë CO

2
në

TC A dhe TC B

2

2007 2008 2009 2010 2011 2012

TC A 2,087,938 2,008,196 2,364,253 2,848,117 2,893,087 2,762,053

TC B   3,636,361 4,338,011 4,689,615 4,249,301 3,463,901 3,314,555

TCA+TCB 5,724,299 6,346,207 7,053,868 7,097,418 6,356,988 6,076,608

Duhet

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2007

2008

2010

2011

2012

VML 500 mg/Nm3

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2007

2008

2010

2011

2012

VML 500 mg/Nm3



28 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

10

Pluhuri

11

-
ë

në

3

2

2

2
3

0

10

20

30

40

50

60

Qershor Korrik Gusht

VML 50

Pluhur mg/Nm3

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Qershor Korrik Gusht

SO2 mg/Nm3

VML 400



29RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3

12 -

2

3 3

Muajt I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

3

në 2012

VML 3

Muajt I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2
3 në 2012

504 770 848 746 708

VML 3

Muajt I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

3 në 2012
181 125 269 158 415 95 345 198 190 326 320

VML 3

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Qershor Korrik Gusht

NOx mg/Nm3

VML 800



30 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

 në 

-

-

2

3 10

PM
2 5 10

 dhe PM
10

 dhe PM



31RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ues

KS0101* Prishtine-HMIK IHMK SO
2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

KS0102* IHMK  NO
2
, PM

10

KS0103* IHMK SO
2
, PM

10

KS0204* IHMK CO,O
3
, PM

10

KS0305 IHMK SO
2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

KS0406 IHMK SO
2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

KS0507* IHMK SO
2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

KS0508 IHMK SO2, NO
2
, CO,O

3
, PM

10

KS0609 IHMK SO
2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

ë

ë



32 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

Harta

KS0110 ë IHMK
SO

2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

PM

KS0111 Dardhishtë IHMK
SO

2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

PM

KS0112 IHMK
SO

2
, NO

2
, CO,O

3
, PM

10

PM

-



33RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ËSIMI I CILËSISË  SË  AJRIT 

-
13

-

2 2 3

10
 dhe PM

 në 

2
3

0

1

2

3

4

5

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pë
rq

en
dr

im
i (

ug
/m

3 )

PEJA - SO2,μg/m3 PRIZREN - SO2(μg/m3) HANI I ELEZIT - SO2 (μg/m3) GJILAN- SO2(μg/m3)

Pë
rq

ën
dr

im
i (

ug
/m

3 )



34 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

2
3

3

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

IV V VI VII VIII IX X XI XII

Pw
rq

w
nd

rim
i (

ug
/m

3 )

PEJA - CO mg/m3 PRIZREN -CO mg/m3 HANI I ELEZIT - CO mg/m3 GJILAN- CO mg/m3 DRENAS-CO(mg/m3)

0

10

20

30

40

IV V VI VII VIII IX X XI XII

Pw
rq

en
dr

im
i (

ug
/m

3 )

PEJA - NO2 μg/m3 PRIZREN - NO2 μg/m3
HANI I ELEZIT - NO2 μg/m3 GJILAN - NO2 μg/m3
DRENAS- NO2 (μg/m3)

Pë
rq

ën
dr

im
i (

ug
/m

3 )

Pë
rq

ën
dr

im
i (

ug
/m

3 )



35RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3
3

10
3

0

20

40

60

80

100

120

IV V VI VII VIII IX X XI XII

Pw
rq

en
dr

im
i (

ug
/m

3 )

PEJA - O3, μg/m3 PRIZREN - O3, μg/m3
HANI I ELEZIT - O3, μg/m3 GJILAN- O3, μg/m3

PEJA - O3, μg/m3 PRIZREN - O3, μg/m3
HANI I ELEZIT - O3, μg/m3 GJILAN- O3, μg/m3
DRENAS-O3μg/m3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

IV V VI VII VIII IX X XI XII

Pw
rq

en
dr

im
i(u

g/
m

3 )

PEJA - PM10, μg/m3 PRIZREN - PM10(μg/m3) HANI I ELEZIT - PM10(μg/m3)

GJILAN- PM10(μg/m3) DRENAS- PM10(μg/m3)

Pë
rq

ën
dr

im
i (

ug
/m

3 )

Pë
rq

ën
dr

im
i (

ug
/m

3 )



36 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3

2

2

2

2

-

njeriut
-

-

2

2 2

të njeriut

-

e shëndetit të njeriut dhe në Gjilan

ë
shëndetit të njeriut dhe në Gjilan

0

20

40

60

80

100

120

140

160

IV V VI VII VIII IX X XI XII

Pw
rq

en
dr

im
i (

ug
/m

3 )

PEJA - PM2.5, μg/m3 PRIZREN - PM2.5(μg/m3) HANI I ELEZIT - PM2.5(μg/m3) GJILAN - PM2.5(μg/m3)

Pë
rq

ën
dr

im
i (

ug
/m

3 )



37RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë
3

Gjilan ----------------2 raste

3

Gjilan --------------------6 raste

-

ë

3

3

-
detit të njeriut

-

-

-
detit të njeriut

-
dhe në Pejë

të njeriut
-

dhe në Pejë

3

3, ndërsa 
ë

3

Pejë ---------------------4 ditë

3

Pejë ---------------------4 ditë

PM
10

10 10
 nga 



38 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

10

Viti

-
tit të njeriut

ë
e shendetit të njeriut

ë
e shëndetit të njeriut

3 dhe 
3  të 

3 3

3 3

3

3 dhe 
3  të 

3 3

ë

10

10

10
3

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor
Nëntor Dhjetor

Gjilan Hani I Elezit Prizren Pejë



39RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

10
3

3

3

10
3

3

3

10
3

ë
3

ë
3

PM

 nga re-

ë

ë

ë

3

3

3 3

3 3  të 
3

3

të 3 3

14

-



40 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

10
 dhe SO

2

PM
10

10
3 3

10

2

2
3 3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12PM10 (μg/m3 ) Airpointer 1

PM10 (μg/m3 ) Airpointer 2

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12SO2 (μg/m3 ) Airpointer 1

SO2 (μg/m3 ) Airpointer 2



41RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

15

2
,

2

2

3 ndërsa në TCB 
3

-
-

Lagështia e ajrit 

10

ë
ë

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11SO2 (μg/m3 ) INKOS - TC  A

SO2 (μg/m3 ) KASTRIOT - TC B 18,5



42 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012



43RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

10
 dhe PM

10
dhe PM

10

nga PM
10

 dhe PM



44 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

9 3 3

3

2

2

16

2

Drini i Bardhë 122

90

62

60

53

51

42

31

2 2 ë ë

Pellgu 2] 3 2] 3] Kahja e rrjedhës

1 Drini i Bardhë 4649

2 4009 771 Deti i Zi 

3 1564 330 Deti i Zi 

4 307

ë -



45RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3

N

3 ë 17

LUMI STACIONI

Drelaj -

-

Mirusha Mirushë - -

0463

Vlashnje - -

Drenas - -

- -

Viti

- -



46 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

Ujërrjedhja
2] 3

3]

Gjithsej

1060 350 390

- -

226 30

103

- - -

Deçanit
130 102 113

ësisë së ujë

-

-

-

-



47RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

Venderdhja

RV01_032 Klina në Klinë

RV01_041 Drelaj

RV01_042 Pejë Dalje

RV01_043

RV01_051

RV01_052 Mirusha Klinë

RV01_061

RV01_062 Kralan

RV01_071

RV01_072

RV01_081 Zhdrellë

RV01_082

RV01_091

RV01_092 Piranë

RV01_101

RV01_102 Vlashnje

RV02_011 Deti i Zi

RV02_012 Deti i Zi

RV02_013 Deti i Zi

RV02_021 Deti i Zi

RV02_022 Deti i Zi

RV02_023 Deti i Zi

RV02_024 Deti i Zi

RV02_025 Deti i Zi

RV02_026 Deti i Zi

RV02_031 Murgullë Deti i Zi

RV02_032 Deti i Zi

RV02_033 Deti i Zi

RV02_041 Bresje Deti i Zi

RV02_051 Deti i Zi

RV02_061 Deti i Zi

RV02_062 Deti i Zi

RV02_071

RV02_072 Deti i Zi

RV03_011 Deti i Zi

RV03_012 Deti i Zi

RV03_013 Uglar Deti i Zi

RV03_014 Deti i Zi

RV03_021 Deti i Zi

RV03_022 Deti i Zi

RV04_011

RV04_012

RV04_013

RV04_021

RV04_022

RV04_023

RV04_024



48 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë



49RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-
ë

-

-
-

ë
ë

ë

-
ë ë ë ë ëtë

është

ë

ë

-



50 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

i Bardhë

-

-

ë ë rrjedhës së tij në të

INTERPRETIMI I REZULTATEVE

-
-

18

2
-

2 2,

2
deri në 11,38 O

2 2

2 2
,

2 2

2

2

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012



51RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

5
-

2

2

2 2

2

5

ë 151 S , 112 S  dhe 130 S
dhe S S

2009
S

695

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012



52 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

3
- -

3
-

3
-

3
-

3
-

3
- -

3
-

-

3
-

6.8

7.0

7.2

7.4

7.6

7.8

8.0

8.2

8.4

8.6

8.8

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012

0.000

0.500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012



53RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

2

2
-

2 2
-

2

2
-

2
-

4
+

N-NH
4

+

-

4
+

4
+

4
+

4
+

4
+

0.00000

0.05000

0.10000

0.15000

0.20000

0.25000

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012



54 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë

4
3-

P-PO
4

3-
4

3- -

4
3-

4
3-

-

4
3-

-

PELLGU I IBRIT

0.0000

0.1000

0.2000

0.3000

0.4000

0.5000

0.6000

0.7000

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

1.200

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
2

0
1
_
1
0
2

2008

2009

2010

2011

2012



55RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë

-

ë ë të -

tretur dhe SHBO
5

ë

ë ë ë është ë
ë ë

Gjithashtu ë sasisë së

ë

rritet ë ujërat të ë ë ë

INTERPRETIMI I REZULATEVE TË PELLGUT IBËR

N ë ë ë ë ë
në

2

 në Bresje 

2

2 2 2

ë

2
 të 

tretur



56 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-
itet në ër-

2

2

2

5

2012

5
 është në 

2

O
2 2 5,

-

2

 të ulët ë ë

-

ë

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
1
3

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012



57RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë -

3
-

3
-

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012

7.0

7.2

7.4

7.6

7.8

8.0

8.2

8.4

8.6

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012



58 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3
-

3
-

3
-

3
-

3
-

2
-  të -

2
-

2
-

N-NO
2

-
2

-

2
-

4
+

ë të

0.0000

0.0500

0.1000

0.1500

0.2000

0.2500

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

0.000

0.500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012



59RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë është

4
+ ë

4
3-

4
3-

4
3-

4
3-

4
3-

P-PO
4

3-
4

3-

0.0000

2.0000

4.0000

6.0000

8.0000

10.0000

12.0000

14.0000

16.0000

18.0000

20.0000

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

1.200

1.400

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012



60 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ëtë

ë është
të ë ënë  dhe si të ë ujin e 

ër të ë

ë
ë ujë ë

ë ë -
ë

2

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
1
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
2

2008

2009

2010

2011

2012



61RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

2

ë

2 2

ë
2 2

ë ë

2
në ë ë

2
në

ë ë ë

2 2

2

i VMV ë
2

ë ë

5
-

ë
ë

2
është në

2
ë

2 2

2

2

është në
2

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00
0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012



62 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

2

2

2
 dhe 

ë

S
S

S

Në është në S , derisa 

-
S

Përgjithësisht ujërat n

3
-

3
-

3
-

3
-

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012

7.2

7.4

7.6

7.8

8.0

8.2

8.4

0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012



63RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

3
-

3

3
-

3
-

3
- -

3
-

2
-

2
-

2
-

2
-

2
-

2
-

2
-

2
-

Edhe në -

2
-

2
-

2
-

2
-

4
+

0.000

0.500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012

0.0000

0.0500

0.1000

0.1500

0.2000

0.2500

0.3000

0.3500

0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012



64 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

4
+

Viti 2008
4

+ -

4
+

4
+

4
+

ë ë
4

+
4

+

4
+, derisa 

është në
4

+

2
-

2
-

4
3-

4
3-

4
3-

4
3-

4
3-

4
3-

-

4
3-

0.000

0.100

0.200

0.300

0.400

0.500

0.600

0.700

0.800

0.900

1.000

0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012

0.000

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000
0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012



65RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

19

Metali VML

1 Cd 5

2 Cr l 50

3 Mangani Mn l 50

4 Fe l 200

5 Ni l 20

6 l 10

7 Cu l 1000

8 Zn l 3000

-

-

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

1.200

1.400

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2009

2010

2011

2012



66 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

g

g

-

-

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
0
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2011

2012

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0
1
_
0
1
1

0
1
_
0
1
2

0
1
_
0
1
3

0
1
_
0
2
1

0
1
_
0
2
2

0
1
_
0
3
2

0
1
_
0
4
1

0
1
_
0
4
2

0
1
_
0
4
3

0
1
_
0
5
2

0
1
_
0
6
1

0
1
_
0
6
2

0
1
_
0
7
1

0
1
_
0
7
2

0
1
_
0
8
1

0
1
_
0
8
2

0
1
_
0
9
1

0
1
_
0
9
2

0
1
_
0
1
0
1

0
1
_
1
0
2

2008

2011

2012



67RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

g

-

g

g

g

-

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
1
3

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2011

2012

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
1
3

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2011

2012



68 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

-

g g

-

p

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
1
3

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2011

2012

0

100

200

300

400

500

600

0
2
_
0
1
1

0
2
_
0
1
2

0
2
_
0
1
3

0
2
_
0
2
3

0
2
_
0
2
4

0
2
_
0
2
6

0
2
_
0
3
1

0
2
_
0
3
2

0
2
_
0
3
3

0
2
_
0
4
1

0
2
_
0
5
1

0
2
_
0
6
1

0
2
_
0
6
2

0
2
_
0
7
1

0
2
_
0
7
2

2008

2011

2012



69RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

g

ndë

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2011

2012

0

200

400

600

800

1000

1200

0
3
_
0
1
1

0
3
_
0
1
2

0
3
_
0
1
3

0
3
_
0
1
4

0
3
_
0
2
1

0
3
_
0
2
2

0
4
_
0
1
1

0
4
_
0
1
2

0
4
_
0
1
3

0
4
_
0
2
1

0
4
_
0
2
3

0
4
_
0
2
4

2008

2011

2012



70 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë ë -

Njëra ndë ë të ëdha në ë është -

ë ë ë
ë ë

ë
ë ë

ë ë ë ë ë ë ë
ë ujë ë ë

ë
Të ë ujë ë ë -

ë ujë ë ë

 të ë ët,

ë
ë ë



71RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë

ë ë
ë dhë ë ë ë ë ë ë -

20

464800

28200

342400

153200

23400

40000

4600

41600

Gjithsej 1098200

është

21

Gjithsej

Deçan 960 960

800 420 1220

1600 1600

Gjilan

Dragash 60 60

4000 410 48 4458

300 116 416

Klinë 800 800

360 228 157 745

3583 3583

350 350



72 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

1400 1350 147 2897

3513 1520 5033

Pejë 1020 4493 5513

1805 1478 3283

Prishtinë

200 150 5 355

1600 1600

149 1 150

215 215

3550 900 17 4467

Viti 500 12 512

Vushtrri 450

20 20

Gjithsej 375

-
ë ë

Një ë të ë ë ë është ë
ë ë ë

ë ë ë ë ë ë
ë është -

ë

ë -

nale 1999-200822

29 19 30 55 20
120 36 15 46 45 32 35

200
400

1,250

250

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400

G
ja

ko
vë Vi
ti

D
ar

da
në

Is
to

g

Sh
ar

r

Pr
iz

re
n

M
al

is
he

vë

Th
er

an
dë

Kl
in

ë

D
eç

an

D
re

na
s

Pe
jë

G
jila

n

M
itr

ov
ic

ë

Vu
sh

trr
i

Fe
riz

aj



73RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë -

nale 1999-2008

ë -
ë ë ë

-

3 2

Në ë ë ë
ë

ë ërë ë dheut në ë -

rë

ë rënda në ë 23

Metalet e rë

204

102

të Drenasit
40

13

54

66

158

11 14 11 5

15
4

84

28

2

35

60

21

65

37

21 29

56

39

2 11 2

35

20 21 13

1 5

23
0

94

53

3

55 60

89

65

55

21

35

60

42

2

38

2

85

1

0

50

100

150

200

250

Gj
ak

ov
ë

Ka
ça

nik

No
vo

bë
dë Vit

i

Da
rd

an
ë

Ist
og

Sh
ar

r

Pr
izr

en

Ma
lis

he
vë

Th
er

an
dë

Kli
në

De
ça

n

Po
du

jev
ë

Dr
en

as

Lip
jan

Ka
str

iot

Sh
tim

e

F.
 K

os
ov

ë

Pe
jë

Ra
ho

ve
c

Gj
ila

n

Mi
tro

vic
ë

Sk
en

de
ra

j

Vu
sh

trr
i

Zv
eç

an

Z.
 P

oto
k

Sh
tër

pc
e

Fe
riz

aj

Pr
ish

tin
ë

Le
po

sa
viq



74 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë ë ë
të ë ë ë

ë lartë të 24 ë ë
ë

ë
ë lartë të ë rë ë -

tare të

-



75RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

25

Metale
të

rënda

-
Vajra

Materie
Tjetër

-

Therandës

- + - - -

- + + - -

- + - - -

5 ha - + + + +

2 ha - + + + +

- + + + +

-
14 ha - + + + +

40 ha - + + + +

7 ha - + + + +

14 ha - + + - -

11 + + - - -

12 -
na e Drenasit

4 ha + - - - -

13
Drenas

+ - - - -

14
renda

+ - - - -

15
Renda

+ - - - -

16
Artane

rënda
+ - - - -

17
Artane

Renda
+ - - - -

18
rënda

+ - - - -

19 - - - - +

20 - - - - +



76 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

21
rënda

+ - - - -

22
rënda

+ - - - -

23 + + + - +

24 + + + - +

25 + -

26
renda

1 ha + - - - -

27
-

+ - + - -

28 + + - - +

ë ësisë së dheut,
ë ë

ë ë ë
ë ë

ë ë ë

ë ë
ë ë

ësisë së

ë ë
ë
ë ë

ë ë



77RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

26

Nr:

I 11

7

2

1

1

II 2 115957

III 84

5

16

7

56

V 1 1126

1 69

99

ë ë janë te 



78 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

ë ë ë
ë ërsi të ë ë Prishtinë

ë ëtë

ë

ë -

Harta 5:



79RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë
ë

3

3

3 3 -

ë

-

ë
ë



80 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

-

ë -

ë

3



81RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë



82 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-

-

-
ë

-

ë

Gjendja e Faunës

45-50

50-60

6-8

250

200

150-200

10-15

6

200

30-40



83RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

-



84 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

është në ë ë ë ë ë
ë ë ë

ë
ë

 të ë
-
ë

në ë ë ë ë ë ë
ë në ë ë ë

27

Viti

2007 2008 2009 2010

1 Pejë

2

3

4 Gjilan

5 Pastërtia

6 Prishtinë

7 Uniteti

ë ë ë
ë ë ërë në ë

ë ë



85RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë -

ë ë

28

ë
ë

ë -
ë në ë e Prishtinë ë ë

ë ë është ër
ë ë ë Prishtinës

ë ë

në

ë ë
rënie në ë -

1

2

3

4

5

6

Mbeturinat e 
amvisnisë

18 %

Mbeturinat 
komerciale 

12 %

Mbeturinat
tjera  18 % 

Mbeturinat e hirit 
dhe zgjyrës 

45 %

Mbeturinat e 
ndërtim 

shkatërrimit 
10 %



86 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

29

Sa
ni

ta
re

Ja
na

r
M

ar
s

Pr
ill

M
aj

G
us

ht
TO

N

1
Pr

is
ht

in
ë*

2
G

jil
an

*

3 4 6
Pe

jë
**

16
77

14
80

18
20

18
9

9
18

23
19

30
22

50
23

70
21

6
0

20
40

18
55

18
73

23
17

7

7
Sh

ar
r

31
4

29
6

33
1

41
5

42
6

36
6

53
4

57
3

45
0

41
9

35
9

32
4

8 9

30

Sa
ni

ta
re

Ja
na

r
M

ar
s

Pr
ill

M
aj

G
us

ht

1
Pr

is
ht

in
ë*

2
G

jil
an

*

3 4 6
Pe

jë
**

1,
6

6
2

1,
39

5
1,

40
0

2,
22

6
2,

17
7

2,
16

8
2,

16
8

2,
75

6
2,

44
0

2,
17

8
2,

20
2

1,
88

4
24

,6
56

7
Sh

ar
r

29
2

41
5

40
8

40
9

45
7

6
28

6
28

42
0

42
1

42
0

8
2,

27
5

2,
30

7
2,

9
9

2
2,

70
7

2,
70

8
2,

76
3

3,
50

2
3,

55
5

3,
9

50
3,

56
9

3,
23

1
2,

9
0

9
36

,4
6

9

9 29
  K

D
M

K
 d

he
 Z

R
R

U
K

, 2
0

0
9

30
  K

D
M

K
 d

he
 Z

R
R

U
K

, 2
0

10



87RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

31

Sa
ni

ta
re

Ja
na

r
M

ar
s

Pr
ill

M
aj

G
us

ht
TO

N

1
Pr

is
ht

in
ë*

2
G

jil
an

*

3 4 6
Pe

jë
**

14
27

13
16

17
6

3
21

82
21

28
21

52
21

17
23

9
8

20
75

20
9

9
18

53
17

40

8 9

32

20
12

Sa
ni

ta
re

Ja
na

r
M

ar
s

Pr
ill

M
aj

G
us

ht
TO

N

1
Pr

is
ht

in
ë*

2
G

jil
an

*

3 4 6
Pe

jë
**

7
Sh

ar
r

8 9 * 
K

D
M

K

**
ZR

R
U

K

31
  K

D
M

K
 d

he
 Z

R
R

U
K

, 2
0

11

32
  K

D
M

K
 d

he
 Z

R
R

U
K

, 2
0

12



88 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

është ë ë

ë
ë ë ë

ë ë ë 33

Vendi i 

2008 2009 2010 2011

Njesia

Prishtina dhe 
198 396 218 436 222 511 230 488

153 95 187 117 293 223 352 278

351 167 405 193 515 297 582 335

-
-



89RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë ë

-
ë

ë
industrilae është ë ë ë

ë ë

34

Derë me derë 
57%

Banesa 
Kolektive

43%

Kosova

Derë me 
derë
55%

Banesa 
Kolektive

45%

Regjionet tjera në Kosovë
Derë me 

derë
59%

Banesa 
Kolektive 

41%

Prishtina dhe regjioni

Mbeturina të 
rrezikshme 6%Mbeturina jo të 

rrezikshme 94%

Mbeturinat industriale 

1

2



90 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë ë është në ë
ë industritë ë ë ë ë industritë ë

shtatë ë ë ë ë të ë
ë sasi të ë ë

35

14

15-16 550

17-19 297
-

20-22 445 85

23-25 3451 -

26 34

27-29 415 -

30-35 - -

36 47 30

37 -

40 11 -

41 244 -

36

14

15-16 -

17-19 211
-

20-22 37 -

23-25 45

26 344 -

27-29 16

30-35 352 -

36 265 -

37 226

40 - -

41 - -

ë ë ë ë është



91RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

37

C, D dhe E 580,154 36,241 383,323

ë është është -

ë

-

3, ndërsa 
38 -

ë
ë ë ë ë -

ë ë ë ë ë ë
ëtë ë ujë ë ë ë ë ë

-
ë ës dhe 

ë ë ë ëra jan ë nga 

ë ë

ë

3

ë ë e 
ë ë ë

ërat të ë ë ë ë ë ë ë ëtë
ë ë ëtë është

ë

ë ë
3,

ë ër
ë në ë ëtë

rrjedhje te ujë

ë sanitare të ë
të ë -

ë të -
ë ë ë

ë ë ë ë
ë ë ë

ë duhej të ë



92 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë ë

Kë ë ë të jetë ë ë
dhe shëndet të ë ë në ëtë ë

ë ë ë -
ë ë ë ë

është ë

-



93RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

ë shë ë ujësjellësit dhe 
ë

të ë jetës, në

ë
ë ë

si dhe  t

ë rritjes së standardit të -
ë

ë ë
ë

-
39

6962

5139

1453

2943

2189

53762

3192

-
2871

579



94 RAPORT PËR GJENDJEN E MJEDISIT 2011-2012

40

2008 2009
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Variçela 5140 5354

64 130
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103522 115999

-

41

2006 2007 2008 2009 2010 2011

203 145 152 236 243 264

2766 2561 2794 2796 3465 3260

546 573 597 575 754 827

114 133 100 102 76 72

28 34 29 25 30 30

50 66 89 76 55 52

11 13 2 1 5 0

-
74 129 82 85 170 274
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KOMUNA Gjithsej

31 2 1021 673 16

SHARR 130 1 163 472 92

FERIZAJI 1730 18 3926 2671 521

FUSHË KOSOVË 281 14 772 1242 128

GJAKOVË 37 8 260 1165 142

GJILANI 791 6 2188 2535 330

DRENAS 175 23 1304 1339 250

BURIM 75 1 452 766 13

123 4 596 656 64

HANI I ELEZIT 5 913 35 57

DARDANË 359 1 1988 742 101

KLINË 390 3 2263 1627 166

LIPJAN 371 15 1195 1287 150

MALISHEVË 290 10 1999 1097 167

MITROVICË 1544 10 1824 6091 284

ARTANË 11 3 64 5

KASTRIOT 272 8 514 738 134

PEJË 752 6 1217 2498 202

JUNIK 9 383 265 33

PODUJEVË 881 9 1661 1891 146

PRISHTINË 2149 116 4557 8742 867

PRIZREN 1704 17 5009 3903 790

RAHOVEC 1656 6 1390 1405 152

SHTIME 161 4 479 170 28

SKENDERAJ 38 10 860 1269 118

THERANDË 303 2 3221 553 55

VITI 57 4 1211 1226 140

VUSHTRRI 212 10 590 1989 203

TOTALI 14537 308 41959 47111 5354
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Në ë të ë ë ë së ë ër Mjedisin dhe Pla-
nit të ë ë ë është ë

ë ë ë të ër çështje
-

është ë ë
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47  Departamenti i ujërave MMPH
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48

Nr

ë ë ë

KFW
ë ë

ë ë ë
të

+ UNDP
ë Seres në

SË

8 UNDP ë ë ë, Artanë

9
UNDP- FIN-
LANDA

10 ë

11

12

13 KFW W

-
ë Mjedisit,

Është
Ë ë

-

Ndërsa,

Mungesa e rrjetit të ë ë

ë ë

48  MMPH, 2012
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Ministria e Tregtisë dhe Industrisë

Ministria e Shëndetësisë

Neë
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